АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЛ ПАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА

курской оьлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 ноября 2018 года Ng67

кОб утверждении Порядка санкционирования оплатьl
денежньlх обязательств получателей средств бюджета
муниципального образования <<Колпаковский сельсо-
BeTD КурчатовGкого района Курской области и админи,
страторов иGточников финансирования дефицита бюд-

жета муниципального образования <<Колпаковский
сельсоветD КурчатовGкого района Курской области, ор-
ганом, осуществляющим полномочия по санкциониро-

ванию оплатьI денежньIх обязательств

В соответствии со статьей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации>>, Администрация Колпаковского сельсовета Курчатовского района
Курской области ПОСТАНОВЛЯ ЕТ:

1, Утвердить Порядок санкционирования оплаты денежных средств
получателей средств бюджета муниципального образования
<<Колпаковский сельсовет) Курчатовского района Курской области и

администраторов источников финансирования бюджета муниципального
образования <<Колпаковский сельсовет>> Курчатовского района Курской
области, органом, осуществляющим полномочия по санкционированию
оплаты денежных обязательств.
2.Контроль за исполнением настояlлего постановления оставляю 3а
собой.
3. Настоящее Постановление всryпает в силу с 0't января 2019 г.

4, Постановление Администрации Колпаковского сельсовета
Курчатовского района Курской области от '19.01 .2017 г. Ns] кОб

утверждении Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств
получателей средств бюджета муниципального образования

(колпаковский сельсовет)) Курчатовского района Курской области>

признать утратившим силу с 01.0'1.20'19 г,

И.В.Боненков

Приложение
к Постановлени ю Администрации

колпаковского сельсовета
Курчатовского района Курской области

от 09 ноября 2018 г. Ns67

порядок
САНКЦИОНИРОВАНИЯ ОПЛАТЫ ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СРВДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ_

РАЗОВАНИЯ (КОЛПАКОВСКИЙ СШЛЬСОВЕТ> КУРЧАТОВСКОГО
РАЙОНА КУРСКОЙ ОВЛДСТИ И АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧ_
НИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА МУНИЦИ_
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (КОЛПАКОВСКИЙ СШЛЬСОВЕТ>
КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОЬЛДСТИО ОРГАНОМ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮIЦИМ ПОЛНОМОЧI4Я ПО САНКЦИОНИРОВА_
НИЮ ОПЛАТЫ ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 2|9 и
2|9.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок
санкционирования органом, осуществляющим полномочия по санкциони-
рованию оплаты денежных обязательств (далее - орган, осуществляющий
полномочия по санкционированию) оплаты за счет средств бюджета муни_
цип€Lльного образования <<Колпаковский сельсовет> Курчатовского района
Курской области (далее - бюджет МО) денежных обязательств получателей
средств бюджета МО и администраторов источников финансирования де_

фицита бюджета МО, лицевые счета которых открыты в органе, осуществ-
ляющем полномочия по санкционированию.

2. Щля оплаты денежных обязательств полrIатель средств местного
бюджета (администратор источников финансирования дефицита местного
бюджета) представляет в орган, осуществляющий полномочия по санкцио-
нированию Заявку на кассовый расход (код по ведомственному классифи_
катору форпл документов (далее - код по КФЩ) 05З l801) <1>, Заявк}, на l(ac-
совый расход (сокращенную) (код формы по КФД 0531851) <1>, ЗаяЁку на
получение нulllичных денег (код по КФД 0531802) <1>, Сводн}rю заявку на
кассовый расход (для уплаты нЕlгIогов) (код формы по КФЩ 05318б0) <1>,
заявк}, на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код фор-
мы по КФД 053|243).2' (длее - Заявка).
З. Орган, осуществляющий полномочия по санкционированию проверяет
Заявку на соответствие установленной форме, наличие в ней реквизитов и
показателей, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка (с учетом
положений пункта 5 настоящего Порядка), на соответствие требованиям,
установленным пунктами б ,7 ,9 и 10 настоящего Порядка, а также нuLпичие

<1> Утверждены прикtLзом Федерального казначейства от 10 октября 2008 г. N
8н "О Порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления тер-

риториальными органаN,lи Федерального казначейства отдельных функций финансовьтх
органов субъектов Российской Федерации и муниципzlльных образований по исполне-

нию соответствующих бюджетов" (далее - Приказ JФ8н)
<2> Утверждена приказом Федерального казначейства от 30 июня 2014 r, N 10н

"Об утверждении Правил обеспечения наличными денежными средствами организациЙ,
лицевые счета которым открыты в территориальньIх органах Федера_шьного кiвначейст-
ва, финансовых органах субъектов Российской Федерации (муниципальньтх образова-
ний)"

документов, предусмотренных п]/нктами 7 и 8 настоящего Порядка не

позднее рабочего дня, следующего за днем представления полr{ателеМ
средств бюджета МО (администратором источников финансирования де-

фицита бюджета МО) Заявки в орган, осуществляющиЙ полномочия по

санкционированию.
4. Заявка проверяется на нzL[ичие в неЙ следующих реквизитов и по-

казатеJIей:
t) подписей, соответствующих имеющимся образцам, представпен-

ным получателем средств бюджета Мо (администратором источников фи-
нансирования дефицита бюджета МО) дJIя открытия соответствующего ли-
цевого счета;

2) уника-пьного кода организациив реестровой записи реестра участ-
ников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся

участниками бюджетного процесса (далее - код участника бюджетного
процесса по Сводному реестру), и номера соответствующего лицевого сче-
та;

3) кодов классификации расходов бюджета МО (классификации ис-
точников финансирования дефицитов бюджета МО), по которым необхо-
димо произвести кассовый расход (кассовую выплату), и кода объекта ка-
питаJIьного строительства (объекта недвижимости, мероприятия (у*руrr-
ненного инвестиционного проекта), включенного в федеральную адресную
инвестиционную программу (далее - объект ФАИП), в случае оплаты де-
нежных обязательств, принятых в целях решIизации федеральной адресной
инвестиционной программы, а также текстового назначения платежа;

4) суммы кассового расхода (кассовой выплаты) и кода валIоты в со-
ответствии с Общероссийским классификатором ваJIют, в которой он дол-
жен быть произведен;

5) суммы кассового расхода (кассовой выплаты) в вшrюте Российской
Федерации, в рублевом эквивutленте, исчисленном на дату оформления За-
явки;

6) вида средств (средства бюджета МО);
7) наименования, банковских реквизитов, идентификационного но-

мера налогоплательщика (ИНFI) и кода причины постановки на учет (КГШ)
получателя денежных средств по Заявке;

8) номера, учтенного в органе, осуществляющем полномочия по

санкционированию, бюджетного обязательства и номера денежного обяза-

тельства получателя средств бюджета МО (.rр" наличии);

9) номера и серии чека (при представлении Заявки на получение на-
личных денег (код по КФД 0531802);

10) срока действия чека (при представлении Заявки на получение на-
личных денег (код по КФД 0531802);

11) фамилии, имени и отчества получателя средств по чеку (.rр"
представлении Заявки на получение нЕLпичных денег (*од по КФД
053 1802);

|2) данных документов, удостоверяющих личность пол)пrателя
средств по чеку (при представлении Заявки на получение нzLlIичных денег
(код по КФД 05З1802);

13) данных для осуществления н€Lпоговых и иных обязательных пла-
тежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, предусмот-

ренных Правилами ук€вания информации в реквизитах распоряжений о пе-

реводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Россий-
ской Федерации <1>;

14) реквизитов (номер, дата) документов (предмета договора, (муни-
ципzrльного контракта, соглашения) (при наличии), предусмотренных |ра-
фой 2 Перечня документов, на основании которых возникают бюджетные
обязательства получателей средств бюджета МО, и документов, подтвер-
ждающих возникновение денежных обязательств получателей средств
бюджета МО (далее - Перечень документов) 12}, предоставляемых полу-
чателями средств бюджета МО при постановке на у{ет бюджетных и де-
нежных обязательств.

15) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего воз-
никновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и
(или) акт приемки-передачи и (или) счет-фактура), выполнении работ, ока-
зании услуг (акт выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет и (или)
счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный
лист, сулебный приказ), иных документов, подтверждающих возникнове-
ние соответствующих денежных обязательств, предусмотренных графой 3

Перечня документов (далее - документы, подтверждающие возникновение
денежных обязательств), за исключением реквизитов документоR, под-
тверждающих возникновение денежных обязательств в случае осуществле-
ния авансовых платежей в соответствии с условиями договора (муници-
пulпьного контракта), внесения арендной платы по договору (муницип€tль-
ному контракту), если условиями таких договоров (муницип€Llrьных кон-
трактов) не предусмотрено предоставление документов для оплаты денеж-
ных обязательств при осуществлении авансовых платежей (внесении
арендной платы).

5. Требования подпункта 14 пункта 4 настоящего Порядка не приме-
няются в отношении Заявки на кассовый расход при оплt}те товаров, вы-
полнении работ, ок€вании услуг в случаях, когда заключение договора (му-
ницип€Lпьного контракта) на поставку товаров, выполнение работ, ок€}зание

услуг для муниципzшьных нужд (датrее - договор (муниципальный кон-
тракт) законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

в одной Заявке может содержаться несколько сумм кассовых расходов

(кассовых выплат) по разным кодам классификации расходов бюджета МО

(*ла.."фикации ".ro.r""noB
финансирования дефицитов бюджета МО) в

<1>ПриказМинистерствафинансовРоссийскойФеДераЦииот,
N 107н ''Об утверждении Правил указания информачии в реквизитах

12 ноября 2013 г.

распоряжений о

ПереВоДеДенежныхсреДстВВУплаТУплатежейвбюДжетнУюсисТеМУ
Российской Фе-

дерации"
<2> Приложение Jф 4.1 к ПорядкУ учета бюджетных и денежньгх обязательств

получателей средств бюджета муниципального образования <колпаковский сельсовет)

курrurо"aкого района Курской области, органом, осуществляющим полномочия по

у.rЁrу бюджетньтх " деrraж""о обязательств, утвержденному постановлением от ((_>
2018 г. Nч_)

рамках одного й"""."ого обязательства полу{ателя средств бюджета Мо

(администратора источников финансирования дефицита бюджета Мо),

6. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расхо_

дам (за исключением расходов по публичным нормативным обязательст-

вам) осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям:'
1) соответствие указанных в Заявке кодов классификации расходов

бюджета Мо кодам бюджетной классификации Российской Федерации,

действующим в текущем финансовом году на момент представления Заяв-

ки;
2) соответствие содержания операции, исходя из денежного обяза-

тельства, содержаНию тексТа назначения платежа, ук€ванному в Заявке;

3) соответствие ук€ванных в Заявке кодов видов расходов классифи-

кациИ расходоВ бюджета Мо текСтовомУ н€Lзначению платежа, исходя из

соДержаНияТексТанаЗНаЧенияплаТежа'ВсооТВеТсТВиисПоряДкоМПриМе-
нения бюджетной классификации Российской Федерации <t> (далее - по-

рядок применения бюджетной классификации);'
4) непревышение сумм в Заявке остатков соответствующих лимитов

бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, учтен-

ных на соответствующем лицевом счете;

5) соответствие наименова-г{ия) инн, кпп, банковских реквизитов

получателя денежных средств, указанных в Заявке на кассовый расход, Н&-

имйованию, инн, кпп, банковским реквизитам получателя денежных

средств,

указанным в бюджетном обязательстве;

6) соответствие реквизитов Заявки на кассовыЙ расход требованиям

бюджетного законодательства Российской Федерации о перечислении

средств бюджета Мо на счета, открытые органам Федерального кzвначей-

ства В учреждениях Центрzrльного банка Российской Федерации;

7) идентичность кода участника бюджетного процесса по Сводному

реестру по денежному обязательству и платежу;

8) идентичност; кода (кодовi классификации расходов бюджета МО

по денежному обязательству и платежу;

9) идентичность кода ваJIюты, в которой принято денежное обяза-

тельство, и кода валюты, в которой должен быть осуществлен платеж по
Заявке;

10) непревышение суммы Заявки над суммой неисполненного денеж-
ного обязательства, рассчитанной как р€Lзница суммы денежного обязатель-
ства (в случае исполнения денежного обязательства многократно - с учетом
ранее произведенных выплат по данному денежному обязательству) и сум-
мы ранее произведенного в рамках соответствующего бюджетного обяза_
тельства авансового платежа, по которому не подтверждена поставка това-

ра (выполнение работ, оказание услуг);
11) соответствие кода классификации расходов бюджета МО и код объекта

<1> Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. N
65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации"
ФАИП по денежному обязательству и платежу;

12) непревышение р€вмера авансового платежа, ук€ванного в Заявке
на кассовый расход, над суммой авансового платежа по бюджетному обя-
зательству с учетом ранее осуществленных авансовых платежей;

13) непревышение ук€ванной в Заявке на кассовый расход суммы
авансового платежа с учетом сумм ранее произведенных авансовых плате-
жей по соответствующему бюджетному обязательству над предельным
размером авансового платежа, установленным постановлениями и иными
распорядительными актами муниципaльного образования;

7. В слl^rае если Заявка на кассовый расход представляется для опла-
ты денежного обязательства, по которому формирование Сведений о де-
нежном обязательстве (код формы по ОКУД 0506102) осуществляется в
соответствии с Порядком учета бюджетных и денежных обязательств по-
лу{ателей средств бюджета муниципЕLпьного образования <<Колпаковский
сельсовет), органом, осуществляющим полномочия по учету бюджетных и
денежных обязательств, утвержденным постановлением Администрации
колпаtсовского сельсовета от
та бюджетных и денежных обязательств), получатель средств бюджета I\4O
представляет в орган, осуществляющий полномочия по санкционированию,
вместе с Заявкой на кассовый расход, указанный в ней документ, подтвер-
ждающий возникновение денежного обязательства, за искJIючением доку-
ментов, указанных в пункте 10, строке 3 п)чнкта l1, строках 1,5 _ 11 пункта
13 графы 3 Перечня документов, а также в слrIае оплаты выполнения опе-

ративно-розыскных мероприятий и осуществления мер безопасности в от-
ношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судо-
производства.

При санкционировании оплаты денежных обязательств в случае, ус-
тановленном настоящим пунктом, дополнительно к направлениям провер-
ки, установленным пунктом б настоящего Порядка, осуществляется про-
верка равенства сумм Заявки сумме соответствующего денежного обяза-
тельства.

l,
/

8. fuя подтверждения денежного обязательства, возникшего по бюд-
жетному обязательству, обусловленному договором (муниципЕLlrьным кон-
трактом), предусматривающим обязанность получателя средств бюджета
МО - муниципЕLпьного зак€вчика по перечислению суммы неустойки
(штрафа, пеней) за нарушение законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муницип€Lпьных нужд в доход бюджета МО, полу-
чатель средств бюджета МО представляет в орган, осуществляющий пол-
номочия по санкционированию, не позднее представления Заявки на опла-
ту денежного обязательства по договору (муницип€tlrьному контракту) пла-
тежный документ на перечисление в доход бюджета МО суммы неустойки
(штрафа, пеней) по данному договору (муницип€Lльному контракту).

9. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расхо-
дам по публичным нормативным обязательствам осуществляется проверка
Заявки по следующим направлениям:

1) соответствие ук€ванных в Заявке кодов классификации расходов:Э бюджета МО кодам бюджетной классификации Российской Федерации,
действующим в текущем финансовом году на момент представления Заяв-
ки;

2) соответствие ук€ванных в Заявке кодов видов расходов классифи-
кации расходов бюджета МО текстовому н€вначению платежа, исходя из
содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком приме_
нения бюджетной классификации;

3) непревышение сумм, ук€ванных в Заявке, над остатками соответ-
ствующих бюджетных ассигнов аний, учтенных на лицевом счете получа-
теля бюджетных средств.

10. При санкционировании оплаты денежных обязательств по выпла-
там по источникам финансирования дефицита бюджета МО осуществляет-
ся проверка Заявки по следующим направлениям:

1) соответствие ук€ванных в Заявке кодов классификации источников

финансирования дефицита бюджета МО кодам бюджетной классификации
Российской Федер ации, действующим в текущем финансовом году на мо-
мент представления Заявки;

2) соответствие указанных в Заявке кодов ан€LгIитической группы ви-
да источника финансирования дефицита бюджета текстовому нzвначению
платежа, исходя из содержания текста н€вначения платежа, в соответствии
с порядком применения бюджетной классификации;

3) непревышение сумм, ук€ванных в Заявке, остаткам соответствую-
щих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевом счете администратора
источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.

11. В случае если форма или информация, ук€ванн€ш в Заявке, не со-
ответствуют требованиям, установленным пунктами 3 ,4,6, п)rнктами 7, 9 и
10 настоящего Порядка) или в слr{ае установления нарушения получате-
лем средств бюджета МО условий, установле.нных п}zнктом 8 настоящего
Порядка, орган, осуществляющий полномочия по санкционированию, воз-

вращает получателю средств бюджета Мо (администратору источников
финансирования дефицита бюджета Мо) не позднее сроков, установлен-
ных пунктом 3 настоящего Порядка, экземпляры Заявки на бумажном но-
сителе с указанием в прилагаемом Протоколе (*од по КФщ 0531805) <1>
причины возврата.

в случае если Заявка представлялась в электронном виде, получате-
лю средств бюджета Мо (администратору источников финансирования
бюджета мо) не позднее сроков, установленных пунктом 3 настоящего
порядка, направляется Протокол в электронном виде, в котором ук€tзыва-
ется причина возврата.
1,2" Iфи положительном результате проверки в соответствии с требования-
ми, установленными настоящим Порядком, в Заявке, представленной на
бумажном носителе, органом, осуществляющим полномочия по санкцио-
нированию, проставляется отметка, подтверждающая

<1> Утвержден Приказом J\Ъ8 н
санкционирование оплаты денежных обязательствwgп^чfr\rlаи.у\r.DсLпl.lg \rltJl.at_ц лtrнgлtных ООЯЗаТеЛЬСТВ ПОЛ}ПIаТеЛЯ
средств бюджета Мо (администратора источников финансирования дефи-
цита бюджета мо) с ук€ванием даты, подписи, расшифро"пй подписи, со-
держащей фамилию, иници€UIы ответственного исполнителя органа, осуще-
ствляющий полномочия цо санкционированию, и Заявка принимается к ис-
полнению.